
                   

７保医医人第１０９８号  

令和７年７月１１日 

 

都内各病院長 殿 

 

 

東京都保健医療局医療政策部長      

新倉 吉和    

                            （ 公 印 省 略 ） 

 

 

令和７年度退院支援人材育成研修の実施について（通知） 

 

平素より、東京都の保健医療行政に御協力頂き、厚くお礼を申し上げます。 

 さて、東京都では、令和７年度においても、都内医療機関に対して、退院支援・退院調整

に必要な知識及び技術を習得することにより、退院支援業務に従事する人材の確保・育成を

行うことを目的に、標記研修を実施いたします。 

つきましては、お忙しい中とは存じますが、研修について貴院関係部門へ周知いただくと

ともに、参加者に対する特段の御配慮をいただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 研修名 

令和７年度退院支援人材育成研修 

 

２ 対象者 

都内医療機関において、退院支援・退院調整に従事している又は従事する予定の職員（職

種不問） 

 

３ 研修日程及び研修内容 

  別紙１「研修案内」及び別紙２「カリキュラム（予定）」のとおり 

 

全６日間の研修を２回実施（定員：各回１００名） 

  ・第１回：令和７年１０月上旬から１１月中旬（予定）※６日目研修:オンライン実施  

  ・第２回：令和７年１１月上旬から１２月中旬（予定）※６日目研修:対面実施 

   

※ 医療機関ごとにお申込みは３名まででお願いいたします。 

※ １～５日目研修については、各回ともオンデマンド配信にて実施、６日目研修につ

いては、第１回はオンライン配信、第２回は対面にて実施します。 

※ いずれかの回（またはどちらでもよい）を選択して申込してください。 

※ 申込状況によっては調整させていただく場合がございます。 

※ 第２回６日目研修（対面実施）の会場は未定ですが、ＪＲ新宿駅周辺、または最寄

駅が新宿駅から鉄道で２０分圏内の区域の駅周辺を予定しています。受講決定通知に

てお知らせします。 



４ 申込方法 

以下ＵＲＬ又はＱＲコードより申込フォームにアクセスし、お申込みください。 

複数名お申込みの場合も、１つの申込フォームにてお申込みください。 

 

【Logoフォーム（申込フォーム） 】 

https://logoform.jp/form/tmgform/1124582 

※ 申込完了後、自動応答により受付通知メールが届きます。 

メールが届いていない場合、申込が完了しておりませんので、御注意ください。 

 

※ 上記申込フォームには、東京都保健医療局ホームページからもアクセス可能です。 

ホームページ URL（検索ワード：東京都 退院支援人材育成研修） 

https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/iryo/sonota/taiinsienjinzaiikusei.html 

 

５ 申込期限 

  令和７年８月２０日（水曜日） 

 

６ 受講決定 

  ９月中下旬頃、申込担当者メールアドレス宛て受講決定通知を送付いたします。 

  ※ 受講決定後、研修内容の配信等の連絡は受講者メールアドレス宛てに送付いたしま

すので、申込フォームにて大文字・小文字等誤りのないように入力してください。 

 

７ 修了証書について 

  全日程を修了した受講者に対し、修了証書を交付します。 

 

８ その他 

（１）受講生以外への資料の提供・動画（講義）の配信は行いません。 

（２）研修画面をビデオカメラ等で録画することは、禁止いたします。 

（３）６日目の研修はグループワークを行います。第１回についてはオンライン、第２回に

ついては対面で実施いたします。第１回に参加される場合は、以下ご確認をお願いいた

します。 

・カメラ及びマイクをオンにできるパソコンをご用意ください。 

・途中退席された場合、欠席とみなされる可能性がございます。 

・集中して受講できる環境を整えてください。会議室や個室など静かな場所からの受講

を推奨いたします。 

・複数名ご参加の際、ハウリングや音声混線防止のため、お一人毎に別々のお部屋から

ご受講いただけますようお願いいたします。（やむを得ず同室で受講する場合でも、受講

生以外の音声等が入らないよう、十分に距離を取り、イヤホンマイクを使用するなどご

留意いただけますようお願いいたします。） 

 

 

 

【お問い合わせ先】 
 
東京都保健医療局医療政策部医療人材課 後藤 
郵便番号１６３－８００１ 
東京都新宿区西新宿二丁目８番１号 

電話：０３（５３２０）４４４１（直通） 
E-mail：S1150404@section.metro.tokyo.jp 
 

https://logoform.jp/form/tmgform/1124582
https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/iryo/sonota/taiinsienjinzaiikusei.html
mailto:S1150404@section.metro.tokyo.jp

